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ESCRITORIO DE ADVOEACIA
DRA. ELIZABETH FAGUNDES DA SILVA

INAJA/PE

Doutor Julgador:

entada,

JOSEEA OLINDRINA DA CONCEIGAO, brasileira, viuva, apos

natural de Manari/PE, nascida aos 22/06/1950, filha de Jodo AntBnio dos Santos €

portadora da cédula de identidade (RG) 3.612.650-0-

Olindrina Maria da Conceigdo,
Rua

$5P/SE, inscrita no CPF/MF sob n® 276,857.8904-20, residente e domiciliada a
Centro, Manari/PE e RENATO JOAO DOS SANTOS, brasileiro,

Joaquim Mestre, n2 20,
1963, filho de Jodo Antdnio dos

casado, natural de Manari/PE, nascido aos 28710/
Santos e Olindrina Maria da Conceigdo, portador da Certiddo de Casamento sob n®

07577001552005 2 00003 148 0000963-xx do Cartorio do Registro Civil das Pessoas
Naturais de Inaja/PE, residente e domiciliada & Rua Joagquim Mestre, n? 20, Centro,
Manari/PE., por sua advogada, devidamente constituida na forma do incluso
instrumento de mandado (doc. 01), com enderego profissional @ Avenida Castro Alves,
ng 402, Centra; Ibi}mirim{PE, vem respeitosamente a presenca de Vosso Exceléncia,

propor: ; :
ACAO SUMARIA DE COBRANGA DE SEGURO C/C MEDIDA CAUTELAR

Em face da Seguradora Delphos Dpvat, situada a Avenida
Herculano Bandeira, n? 749, 52 Andar - Sala: 501, Centro Empresarial Monte Castelo —

p;r.;;;'_necifeﬂ?f, CEP: 51110-13.1, pelos motivos que passa a expor:

| — DOS FATOS

Os Autores s3o filhos legitimos da Sra. Olindrina Maria da

Conceigdo, tendo esta vindo a falecer em decorréncia de acidente automobilistico

(doc. 04).
Os autores deram entrada no Seguro Dpvat, no ano de 2008;

Avenida Castro Alves, n2 248, Centro, Ibimirim/PE CEP: 56.580-000 Fone (0**87) 3842-1659
F email: eliz-fagundes@hotmail.com
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ik

Cabe e [
sclarecer que foj encentrado divergéncia

dos filhos g
a falecida o qu .
i € levou a ingres § ACS e
agilizar a regularizagio do Sinistro: Bressar com a Aco de Retificacdo de Mome, para

O pagamento da Indenizacdo do Seguro DPVAT, ficou paralisado,

aguardando a torrecdo dos documentos:

E ”
stando sanada a correcdo dos documentos novamente foram

encaminhados
a seguradora, pra que pudesse ser dado encaminhamento ao Sinistro

n® 2006172908;

.
I

conta o Para surpresa dos filhos da vitima, foram informados de que por
onta da Ies ini inérei on
data configurou a prescricdo do Sinistro por inércia do mesmo, tendo assim

L’;mmadu o direito ao recebimento da Indenizacdo, conforme parecer da Seguradora
iaer; S

Embora sejam os autores filhos legitimos “beneficidrios da
Indenizacdo, tombado sob o nimero 2006172908, _-reiu':nd'rcand_a:-:-MpagamEntu da
indenizacdo do Seguro DPVAT, como Iegitimi:nll_s' beneficidrios, conforme comprova

documento em anexo (doc. 05). -

Exceléncia, em que pese o pleitlﬁr ja.formulado do réu, o certo &
gue os beneficidrios tém direito I_a indenli_an;ﬁn do seguro DPVAT referente 4 morte de
sua genitora, pois tem esta modalidade de seguro legislacio prapria acerca da ordem 1
dos beneficiarios em caso de vitima fatal, qual seja, companheiro e filhos. I f

.rﬁ-Ass'l,-,'-,";-__pqr'ﬁue os beneficidrios pretendem perceber indenizacio ]
que lhes cabe por direito, éla presente para cobrar o valor de RS 13.500,00 valor
correspondente a indenizagdo do seguro DPVAT,

il = DO DIREITO

I1.1 - DO PROCEDIMENTO SUMARIO |
{2 " )
- " Dispde o inciso | do art. 275 do Codigo de Processo Civil que:

- “prt. 275. Observar-se-a o procedimento sumdrio:

| — nas causas cujo valor nao excedido a 60 (sessenta vezes o valor

i salario minimo

Consoante acima dito, o valor que ora se cobra correspondente 3

RS 13.500,00, previsto no inciso primeiro do art. 275 do CPC. -

I1.11 — DA LEGITIMIDADE DA AUTORA COMO BENEFICIARIOS

ne 348, Centro, Ibimirim/PE CEP: 56.580-000 Fone (0**87) 3842-1659
email: eliz-fagundes@hotmail.com

Avenida Castro Alves,
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FAGU - Ee
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Dispde a Lei no 6.194/74, que trata sobre o seguro obrigatdrio .- f':"_;

DPVAT,

€OM as alteracges | : . ;
alteracs £9€s introduzidas pela Lei ne 6.194/74, em seu at. 42, apés -

O Operada pela e 11.482/07 que: o
Art. 42 A indenizagdio no caso de morte sers paga de acordo com

@ disposto no art. 792 da Lei n? 10.406, de 10 de janeiro de 2002
= Cddigo Civil

Par sua vez, dispde o art. 792 do CC que:

"Art. 792, Na falta de indicagdo da pessoa ou beneficiario, ou se

por qualquer motivo ndo prevalecer a gue far.fei'i.ﬂ; o capital

segurado serd pago por metade ao :6?1}&&;_ ndo separado

judicialmente, e o restante  aos  herdeiros _do . segurado,
. 9 obedecida 4 ordem da vocagio Heredita’ria,;’\ | -

Em que pese aludido dispositivo fazer mencdo a figura do cénjuge,
tem-se que por imposicdo do § 32, art. 226, da Constituicdo Federal, equipara-se a
25posa a companheira: i

“8§ 32 Para efeito da protecdo do Estado, é reconhecida a unido
estavel entre-o homem e a mulher como entidade familiar,
devendo alei facilitar sua conversio em casamento.”

Ora, '-'__Eﬁcélénc'ré, .indubitavel se mostrar serem os autores
beneficidrios da indenizacio do seguiu';__[}PUAT, vez que sao filhos legitimos da Sra:
OLIDRINA MARIA DA CONCEICAO.

il.1Il= DA NECESSIDADE DE MEDIDA CAUTELAR

_ :} “". ' Prescreve o art. 798 do Codigo de Processo Civil que:

iy

\'l._.'_"mérh dos procedimentos cautelares especificos, de que este
e, /Codigo regular no Capitulo Il deste Livro, podera o juiz
determinar as medidas provisorias que julgar adequadas,
quando houver fundado receito de que uma parte, antes dg
julgamento da lider, cause ao direito da outra lesdo grave e

de dificil reparagio.”

Cabe esclarecer que tal pagamento estd na iminéncia de ser
realizado pelo litisconsorte se nido for tomada qualquer medida no sentido de evita-la.

Ora, Exceléncia, diante da eminéncia do Pagamento ser efetuado 3
pessoa ndo legitimada para tanto, faz-se mister seja blogqueado o Pagamento da =
indenizacio até que seja comprovado quem sdo seus legitimos beneficidrios; verz que ! t
somente assim se evitara prejuizo aos autores. i

Avenida Castro Alves, n® 348, Centro, Ibimirim/PE CEP: 56.520-000 Fone (0**87) 3842-1659
email: eliz-fagundes @hotmail.com
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ESCRITORIO DE ADVOCACIA
DRA. ELIZABETH FAGUNDES DA SILVA

~ N0 cas0, a dificuldade que terd os autores de reaver o valor da indenizagdo do
litisconsorte — razoavel se apresenta seja concedida medida provisdria no sentido de
preservar o pagamento da indenizacio aos seus legitimos beneficiarios.

Conquanto tenha sido demonstrado a procedéncia da pretensao
dos autores, tem-se que os requisitos para a CONCESSAO DA CAUTELA EM SEDE DE

LIMINAR SE PROVAM MEDIANTE A “SUMMERIA COGNITIO", ou seja, aos autores ndo
precisam comprovar os fatos que alega 3 exaustio. Nesse sentido, confira-se a

seguinte nota de Theoténio Negrio: '

“Art, 796:2. Sdo requisitos da medida cautelar o ‘periculum in
mora’ e ‘fumus boni jiris’ (RTFR 120/36, RT 592/87, 603/203, 3
p.204, RITJESP 84/143, 90/237, 95/165, 105{1?5_,-_._TFR.-2§:2rurma,

AC 92.685 — 5P, rel Min. Gueiros Lei, j. 9::11.34; deram
provimento, v.u., DJU 15.12.84, p. __21‘9?5}. V. Th. Art. 801, nota

p]

1, - iy
‘Esses raquisitos se provam mediante_-‘sumtila cognitio’, ao passo
que na ac3o de mérito a cognigdo é plena: ‘No processo principal
cuida-se do bem: no programa do processo principal concentra-
se seu objetivo na ambiciosa-formula da busca da verdade,
enquantg da cautelar se contenta com o designio, mais
modesto, da busca da probabilidade. Assim, tém - processo
principal e processo cautelar — campos de instrucdo distintos e

" inconfundiveis (RT 603/203).""

TNo qﬁe réspejta a fumaca do bom direito, tem-se que sendo os

autores filhos !egu‘t'i'r'ms ¢ beneficidrios da Sra. OLIMDRINA MARIA DA CONCEICAO.

Ja 'qa gue pertine ao “periculum in mora”, tal se constata na

ih.q'[;rbs..sibi”dade dos autores de reaver o valor da indenizacdo do litisconsorte, na
hlp stese daguele vier a receber e este a pagar o valor da indenizacdo. Demorando-se
<, Eﬁmprwaﬁﬂ do seu direito, dificilmente receberd os autores a indenizagdo que lhe
cabe p.ﬂl'- direito.

Assome-se a isso gue a concessdo da medida liminar sem a oitiva

da parte litisconsorte eém nada prejudicard aguele e este, vez que o valor do da
indenizacdo ficara blogueado na companhia seguradora, a disposigdo desse r. Juizo.
Provando-se guaisquer das partes a legitimacdo para o recebimento da indenizacio,
estara o valor preservado na integra.

IL.IV — DO BENEFICIO DA ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA

Avenida Castro Alves, n? 348, Centro, Ibimirim/PE CEP: 56.580-000 Fone (0**87) 3842-1659
email: eliz-fagundes @hotmail.com

ARVES, T1Z DD, s bas g e ot 77 it
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ESCRITORIO DE ADVOCACIA
DRA. ELIZABETH FAGUNDES DA SILVA

Considerando a precaria situagao financel

i v ; as
0s autores atualmente, vez que ndo dispde de condiges financeiras para custear
familia, vem 2

despesas da relacdo processual que ora se inicial sem prejuizo de sua
sisténcia

mesma, com base no art. 42 da Lei n? 1.060/50, requerer o beneficio da as
judiciaria gratuita (doc. 02).

Para a consecuciio de tal beneficio, entendem os Tribunais patrios

ser necessario a afirmacdo da parte de nao ter condigdes de custear as despesas do
processo. Confiram-se as seguintes decisdes:

i,

PROCESSO CIVIL - ASSISTENCIA JUDICIARIA = PROVA DA
MISERABILIDADE — O art. 42 da Lei 1.060, de 1950, dispde que,
para que a parte obtenha os beneficios da justica grai'gitfa;-’é
necessario, tdo somente, que afirme ser pobre, ndo ten_d_nfpﬂif-,
condicdes para custear o processo. A sua r.ial'slwra basta até prova
em contrario. Deste modo, cabe a parte cu’ﬁi{é{ia a prova da
inveracidade da afirmagdo. (TRF 12 R. — AG 01000598136 — BA —
32 T. - Rel. Juiz Tourinho Neto — DJU 12.02.1999 — p. 201)

ill= DO PEDIDO

Em face das razdes faticas e juridicas expendidas, vé-se gue
merece total acolhida 3 pretensdo ora em aprego.

Ista consignado requer os autores:

‘a) a‘digstgvé:gﬁn de audiéncia de conciliacdo no prazo de 30 (trinta)
dias, bem como a citagdo postal do litisconsorte no enderego acima mencionado, com
antecedéncia min'_trna de 10 (dez) dias, para comparecer a audiéncia designada, sob

pena de rei.rélig?: a fim de responder a proposta de conciliagdo ou apresentar defesa,
oferecendo provas;(art. 277 e seguintes do CPC);

. ?‘_'b} a concessao liminar “inoudita altera pars” para que a
litisconsorte Seguradora Delphos Dpvat, situada & Avenida Herculano Bandeira, ne 749,
5¢ Andar — Sala: 501, Centro Empresarial Monte Castelo - Pina, Recife/PE, CEP: 51110-
13.1, efetue o pagamento do valor da indenizagdo do seguro obrigatério DPVAT
referente ao prGCESiu n? 2006172908, decorrente da morte da Sra. OLIMDRINA
MARIA DA CONCEICAO, até ulterior manifestacio desse douto Juizo; oum
Exceléncia assim ndo entenda, seja designada urgente audiéncia de instrucio e
julgamento;

c) seja julgada TOTALMENTE PROCEDENTE a presente sk
condenado-se a litisconsorte a pagar aos autores o valor de 13.500,00 (treze ;'|UJ
; s mil e

quinhentos reais) acrescido de juros legais e corregio monetaria des deasts dii
a;

Wl Avenida Castro Alves, n? 348, Centro, Ibimirim/PE CEP: 56.580 N e e
i i = . -000 Fl’.‘l -
email: eliz-fagundes@hotmail.com ne (0**87) 38421654
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ESCRITORIO DE ADVOCACIA
,_______iJE_EEzABETH FAGUNDES DA siLva

150a |T1;:irg-:_] de 2016

d) a = e
) condenagio da litisconsorte nos Gnus de sucumbéncia e

honorsri
ios ici
advocaticios ne Percentual de 20% (vinte por centos);

B e —]

€) o beneficio da assisténcia judicidria di i :
sisténcia judicidria, dispensando-se, assim, os
autores dg Pagamenta das g ' :

B e Custas processuais, eis que ndo dispiem de recursos de que
sem
02) fomprometer o seu sustento, conforme declaragdo em anexo (doc.

Protesta provar o alegado por todos os tipos de prova em direito,

Bm especi
i i;l al a documental acostada, que desde j4 requer a juntada, depoimento
508 t
* dos autores, testemunhal conforme rol retro, as quais comparecerdo
inde S
i PEDentEmenta do Intimagdo. Outras que se fizerem necessarias ao longo da fase
de Instrug_ﬁn_ He i g

¥4l
b

: i
, i L ™ .
Da-se a presente causa o valor de”R$ 13.500,00 (treze mil e
A e

Ly

quinhentos reais),
Nestes termos,
Pede e espera deferimento.
Inajd, 15 de marco de 2016."
ELIZABETH FAG :Ptj% DA SILVA

OAB/PE 13.858-D

e

e
Avenida Castro Alves, n 348, Centro, Ibimirim/PE CEP: 56,580-000 Fone (0**87) 3842-1659
email: eliz-fagundes@hotmail.com
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iElo
Cartorio do Registro Civil da Gra
59 Distrito Judici&rio da Capital i
Jo¥o de Barros n2 1750 Lojas @2/@84 Espinhei
Recife-Pernambuco :
F13242-35-43/3242L35-45

Av.

A

CERTIDXRO DE &BITO

-LéE-EEi“':;" Jue na data de 24 de abril de 2096, no livro

i = % oi 1 i de

dbito de: 8 , sob o n2 75128, foi feito o registro
OLIMDRINA MARIA DA CONCEICZD

falecida a 23 de abril de 2006, umﬁ hora ignorada, noe

HD’P%til da RestauracX¥o,Recife-PE, ‘{ de sexo feminino,
profiss¥o Trabalhader Rural, natural ide Inaj4, Estado de
Pernambuco,de cor parda, entZo .domiciliada e Fresidente na
rua Joaguim Mestre, n@ & ,Centro,Manafri-PE, com oitenta e
cito ancs de idade, de estadeo civil solteira, filha de JOZD
FEDRO NUNES e de GENERDSA MARIA DA 'ﬂ?NEEIGﬂD.

Fei declarante Bruno Cesar Penha Bakbosa e © 6bito foi
atestado pelofa) Dr.(2) Gercina Bastos, tendo sido a causa
da morte, Traumatismo cr&nio—encefélico grave acio de

0 sepultamento vai ser feito no Eemi?érin de Manari-PE.

ObservacSes: A falecida deixou filhos.

. TP A
3 fjﬁ A o8
t: o g ¥u£

0

y P:,Qg-.‘r_':-'a-w._,..q., 5
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE PROCURAGAO

ileira, vilva, sposentada, natural de

OUTORGANTE: JOSEFA OLINDRINA DA SILVA, bras
& Olindrina Maria da

Manari/PE, nascida sos 22/06/1950, filha de Jodo Antonio dos Santos
ne 3.612.650'0—SEPISE. ins

Mestre, n? 20, Centro,

Conceigio, portadora da cédula de identidade (RG) e
CPF/MF sob n? 226.857,904-20, residente e domiciliada a Rua Joaguim

Manari/PE.

brasileira, solteira, advogada, devidamente

OUTORGADA: ELIZABETH FAGUNDES DA SILVA,

inscritos na OAB, Seccdo de Pernambuco, sob os n°. 13.858 e com en
recebe notificagbes & intimagdes.

derego prnﬁssiuna! sito a

Av. Castro Alves, n¥ 402, Centro - Ibimirim/PE.. onde

PODERES: Gerais das cldusulas “ad et extra juditia” e “ad negotia” na torma do art. 38 do CPC.,
ara defender os interesses da OUTORGANTE(s) perante qua
estaduais @ / ou municipais, particulares, pessoas fis
r, réu, assistente ou oponente & mais para

lquer autoridade, Juizo ou Tribunal,

p
repartigbes publicas federais, cas, juridicas

em gue © mesmo figure coma parte interessada, auto

sistir, requerer inventario, assumir compromisso de inventariante, receber @

transigir, acordar, de

de alugueis, transacionar nos autos, impugnar, reguerer concordata ou faléncia,

dar quitagdo

confessar, prestar compromisso, proper
to, requerer parcelamento, vistorias, avaliagbes, indenizagdes,

ou contestar qualgquer tipo de agdo, recorrer &, na esfera

administrativa confessar debi
de partilha, requerer inventario, enfim, praticar todo e gualguer ato

pericias, apresentar esbogo
to deste mandato, ratificando, se necessdrio for, os atos praticados

que importe no fiel cumprimen
antes da assinatura do presente, pelo que serd dade como bom, firme

pela OUTORGADA acima,
para defender os interesses da OUTORGANTE, perante qualquer Juizo

e valioso, especialmente,

ou Tribunal.

Inaja, 18 de dezembro de 2014.

: o
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DECLARAGAO DE POBREZA

" oy tada,
Eu, JOSEFA OLINDRINA DA SILVA, brasileira. viava, aposen

natural de Manari/PE, nascida a0s 22/06/1950, filha de Jodo Antonio dos santos e Olindrind
Maria da Conceiglo, portadora da cédula de dentidade (RG) n° 3.6!2.650—0-55P;’5E. inscrita
no CPF/MF sob n® 226.857.904-20, residente € domiciliada & Rua Joaguim Mestre, n° 20,
< devidos fins que minha atual condigao economica nac

Centro, Manari/FE. DECLARO, para ©

: ; i lo que
permite demandar em juizo sem prejuizo do meu sustento propric © da minha familia, P&

i mais
pego OS5 heneficios da justica gratuita previstos na Carta Constitucional de 1988, © a

consideradas sUaS ulteriores

49, caput da Lei 1060/50,

precisamente. com fulcro no artigo

modificagies.
8 de dezembro de 2014,

Inaja, 1

Scanned by CamScanner



L

w

= _ =
Scanned by CamScanner



REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE CASAMENTO
NOME @ e

Rengto Jo3o deg 3entcs

B8 ores Arguin

¥ RLMRE

075770 0155 _ sro=

NOMES DOS CONJUGES
- NOME:

—JELATC JoEo dos Sspios
DATA DE NASCIMENTO: PRI0Y9AR

LOCAL:

.

e . - 2
1810 Tune cac-te Distrozo,

FILIACAO: Je%c fu4dric dos Sartes e #

iz (lindrire Maris dg ConceicHc.
NOME: -=xriz Jz5 Dorss irsuie
DATA DE NASCIMENTO: _ C7-Co_1833
LOCAL: 5i+ic Teg—Ingid-F3

FILIACAO:

DATA DE REGISTRO DO CASAMENTO

[18-cas57cs

REGIME DE BENS:

E CoLunngc rFargisl dé sens. - |

") PASSOU A ASSINAR:

aprig Des Dores Arsujo Santos.
e
' OBSERVACOES AVERBACOES:

[
fa X e

nayin, Sviste ewclusentoe de retificegfo a nTgen do tevme

c.a.n'mkm DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DE INAJA —PE
JOSE PAZ DE ARALLIO NETO

:,”Rfé,f MARIA DOS PAZERES, 85

e —

——
e Uil de ll-aji PPk

-
frp I.__ .Il| Nn.fu' I ..
= \ f/r \_ Oficial =
y L e -
Lk -Lu % u..,......;.n.q-’u.ln ?--; ; - Ba J: =
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10/05/06

. SN 0123
. E]l” ._-'
s EF;EE%ER}:?A DE DEFESA SGCMLEUCU ‘ '1L
S R N ’i
PERICIA TANATUS(:{')PICA -N°. 1916/06

)picos, procederam a necroscopia  de:
Jodo Pedro Nunes e Generosa Maria Da
belos pretos *, barba *** **_ de estado civil

! : om *cm de estatura, natural de ** - **
nacy Hde H

& n?n?hdad: ocumento apresentado *+ » profissdo ** ; vestes lengol hospitalar , Sinais
particulares : * Joeq] da ocorréncia H. Restauracio

, verificaram o que, a se ir, descrevem, pelo
4que respondem a estes quesitos: e

» aparentando a idade de 88 anos, de * peso, ¢

prego de veneno, fogo, explosiio
Itar perigo comum? Nio.

*** HISTORICO - DESCRICAO - DISCUSSAO - CONCLUSAQ##*+*

*#*0 corpo que chegou a seglo de exames Tanatoscopicos deste [nstituto 4s 11:05 do dia 23/04/06

acompanhando-se de oficio assinado pelo Bel. Ricardo Pereira Barros que diz: " ... Homocidio culposo

de trénsito, data e hora provavel do fato 23/04/06 as 00:21 h ... ", Acompanha-se também da Guia de

Remogiio de Cadiver do H. Restauragio assinada pela Dr* Alexandra Vale CRM 15383 que diz: "

morte violenta, acidente, chegou com vida em 23.04.06 as 0:21h, tendo o 6bito ocormido em 23/04/06

as 4:15. chegou extubada, comatosa (glasgow 3), anisocérica (E > D), sem colar cervical, apresentando

fratura em MSD, equimose orbitdria 4 direita. Paciente vitima de atropelamento is 16h, foi atendida

) ermn Arcoverde e Caruaru, durante transferéncia apresmtqu 02 PCR (segundo acompanhate). Realizado

10T, manitol 20% 250 ml EV. Realizada TAC de cranio. Hematoma subdural e fratura de ossos do

crinio. Hip6teses formuladas: HSA e choque hiPDVGI&flil_D'G - ". EXAME EXTERNO: Corpo de sexo

feminino bem compleicionado em rigidez completa, ]:Expustases em dﬂrsp € auséncia de sinais vitais,

apresentando em tegumento cutineo: hematoma em pélpebra superior direita e edema com equimose

em tergo inferior do antebrago esquerdo. EXAME MMD: Cghega: Procedida incisao

bimastoideana com rebatimento d_o courp cal::eluldu para anterior € posterior observamos hematoma

subgaleal difuso, duas fraturas lineares em parietal direito ¢ fratura em temporal esquerdo apos

iotomia hematoma subdural difuso. Base do r:*rinm integra. Tronco. R-.?ahzadu incisdo mandbrio-

e retirada do plastriio condro esternal integro evidenciamos cavidades €Xangue com Srgio

pubmng T nte dispostos e sem lesdes. Diante do exposto concluimos que o corpo foi vitima de TCE

anammmameﬂ ela agio de instrumento contundente. Coletado visceras para toxicoldgico. Realizado

grave produ%1 gapcrimscdpicn. findo o exame o cadaver foi imediatamente recomposto.

O o 10 ooty 8 Al [l s #scimarn Ty, CHBLTNA DALALL ALBUQUERQUE
;ﬁg;g} DUARTE e MARCEL ROLLAND CIRO DA PENHA

, asfixia, tortura ou outro meio insidioso ou

. - + ; 50.100-170.
e do Pombal, n® 455, Santo Amaro Rmif'fa-P_E CEP; 5 e ——
“”iﬁf‘%ﬁﬁ 3301-7235 - FAX: (81) 3301-7237 Email: imi@sdspe.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
DIRETORIA DE POLICIA CIENTIFICA
STITUTO DE MEDICINA LEGAL ANTONIO PERSIVO CUNHA
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DELEGAGCIA DE POLICIA DE w227 QCORRENCIA N©.

188* CIRCUNSCRIGA® ..~ Revendo 0 competente livro de Ocorrencias dezt:

: iGial, localizei o seguinte: As 17:20 min. deé hﬂiﬁée o
At 23/04/2006, esta Delegacia de Policia, tomou conhecimento atraves _
Sae telefonema oriundo do hospital local, de que dera entrada no MEsMo qﬁa:
pessoas seriamente feridas, as quais imediatamente foram C?!‘Id":! .
para o hospital regional de Arcoverde-PE. O Policial civil de plantao, forate
o locel, sendo informado por testomunhas do queo na PE 800, nao
proximidades do posto de gasolina, o sr. José Gerson do Amaral,
brasileiro, casado, marchante, com anos de idade, filho de Jose
Lourentino do Amaral @ de Maria Dolorosa de Jesus, residente na cidade
de Inaja-PE, que winha pilotando a moto Honda CG-126 TITAN de cor
vermelha, chassi 9C2JC250'1SRSA4189, e placa KIP — 8134, atropelou a

sra. OLIMDRINA MARIA DA CONCEICAQ, brasileira, vitva,
aposentada, com 88 anos de idade, filha de Joao Pedro Nunes e de
Generosa Maria da Conceigao, portadora, digo, identidade n® 7174341-
SDS/PE, residente a rua Joaguim Mestre n°  centro, Manan-PE, a qual
juntamente com o autor do acidente foram socorridas para a cidade de
Arcoverde-PE. Foram arrolados como testemunhas, Mana das Virgene de
Aradijo, agricuftora, com 56 anos de idade; Maria das Dores Vieira da Silva,
com 55 anos de idade e Antonio Barbosa da Silva, com 62 anoe de idade
aposentado, fodos residentes a rua Joaquim Mestra n® 106, 110 o 'I".I'I:
respectivamente. Eo que tem a regisirar, encerro a preconts ocarrancia,
Eu, Monteiro, comissario de Fnlicia", mat. 86898-1. Em tempo: a Sra.
OLIMDRINA MARIA DA CONCEICAQ, veio a falecer no mesmo dia no
HR. em Recife - PE. devido a gravidade de suas lesGes, Aditamento: 3
viima segundo certiddo de Obito apresentada faleceu no estado civil de
solteira. Era o que conticha a referida ocorréncia. - que franscrevi no
seu legitmo teor. Eu_ i Edvaldo Monteiro, Comissario de Policia
QAPC Ill, mat. 86898-1. |\Que digitei. Manar-PE, 31 de marco dé
2007 XXXKAXXHHXKAKKEX K KXKRKRHRH KKK KKK KKK IOOKIOOCOCK 5
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U
Bulta vy, Internet: www.delphos.com.br

Ri
0 de Janeiro, 11 de Agosto de 2014,

limo.(a) Sr.(a)
ELIZABETH FAGUNDES DA SILVA

AVENIDA CASTRO ALVES , 138 - CENTRO
IBIMIRIM - PE J
56580-000

SEGURD D.P.v.a. T,

REF.: EscLampe IMERTOS/ INFORMRCTES

Frezadg [s) Senhor (es),

t anca,

transicdc previstas pelo artigo 2028 do Novo Cédigo Civil.

H*Siniatro H*Pasta Home da Vitima

2006172908 2006172908 OLIMDRINA MARIA DA CONCEICAQ

e —— ——

R 1 &
ecepcionamos sua stlicitacio de continuidade da requlagio enviada em 07082014 . alve dum e
#7540, no entanto verificamos que o processo em epigrafe encontra-se sem movimentagdo

nossa malor
iz de

"nformamos que desde01/06/20070 , data em que foi emitida a Gltima carta de solicitagdo de
documentes pendentes N* ':zml:i.fzuu'r ; tendo havide manifestaglic por parte de "eq“rtn'fe Er-n
14/04/2011 , o que configura a prescricdc do sinistro por inércia do mesmo, tendo assim sido
fulminade o direito ao recebiments da indenizaclo, conforme parecer da Seguradora Lider.

Ressaltamos que de acords com o o artigo 206 pardgrafo 3%, IX, do Move Codige Civil o prazad
Prescricional foi reduzide de 20 (vinte) anos para 03 (tzés) anos, observando-se as normas de

R

N° Carta: DBZ/DPV/065562/2014 — Analista EDS

0655622014

{1* via: Requerente / 2* Via: SUSEF / 3° Via: Anexar ac Dossid)

SOS_04

e —
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CERTIDAD

Cerlifico que na data de hoje, 09.05.16  recebi o presente feito,

devidamente registrado eletronicamente sob o n° 0000240-
56.2016.8.17.0720

O referido & verdade e dou fé.

inaja, 11 de maio de 2016

CONCLUSAO
Nesla data fago estes autos conclusos ao MM. Juiz de Direito da
Vara Unica da Comarca de Inaja .
Do que para constar, lavrei este termo.

Inaja, 11 de maio de 2016,
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Comarca de Inaja

Processo ne GﬂﬂﬂEdﬂ-SE.EﬂlE.E.l?.ﬂ?Eﬂ

DECISAQ

| = Defiro o beneficio de gratuidade da justica, em atengdo aos comandas da Lei n® 1.060/50

[} g Designo audiéncia de tentativa de conciliagio/mediacio para o dia 27/10/2016 as 10h40, a
realizar-se nas dependéncias da Sala de Audiéncias desta comarca.

Ml — Cite-se a parte ré para comparecer & audiéncia designada, sendo que, nos termos d?
recomendacdo ne 03/2016CM/TIPE, este despacho deve servir como mandado, ficando a parte e
ciente que:

a) Até 10 (dez) dias antes da d
conciliagio;

b) O prazo de 15 (quinze
do dia da data da audiéncia, como preconiza o art. 335, | e ll, do CPC.

ata da audiéncia, poderd declarar que se recusa a tentativa de

) dias Gteis, para contestagio, sob pena de revelia e confissdo, somente fluird

IV - Intime-se a parte autora, na pessoa de seu advogado, para comparecer 4 audiéncia.

V - Ficam, ainda, ambas as partes cientes de que:
a) a auséncia injustificada & audiéncia serd considerada como “ato atentatdrio a dignidade da justica e

serd sancionada com multa de até 2% (dois por centa) da vantagem econdmica pretendida ou do valor

da causa, revertida em favor da Unido ou do Estado” (art. 334, § 82, CPC);
b) devem estar acompanhadas na audiéncia por seus advogados ou defensores publicos (art. 334, §92,

CPC);
c) poderao, se preferirem, constituir representantes, por meio de Procuracdo especifica, com poderes

para negociar e transigir na audiéncia (art. 334, §10, CPC).
VI - Expedientes necessarios.

Inajd, 18 de agosto de 2016.

RODRIGO DO VALLE VIANA

e e e,

—a

- Scanned by CamScanner
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PODER ) UDICMRIG DO ESTADO DE PERNAMBUCO
VARA UNICA DA COMARCA DE INAJA

Fi i o
urum da Conmarea de Inaji - Sem denominagio - AY CRISTO REL s/fn - Cenlro

T L02iAPE CIP: 56360000 Telefone: (87) 1840-1616 1 . E.mai vunicainaja@ijpejusbr-Fax:  _ ———
CARTA DE CITACAO E INTIMACAO

Processo n® 0000240-56.20

- .2016.8.17.0
Classe: Procedimento Sumirio 0
Expediente n°: 2016.0255.002836

Partes:

Requerente JOSEFA OLINDRINA DA CONCEICAO
Requerente RENATO JOAO DOS SANTOS
Advogado Elizabeth Fagundes da Silva

Requerido: Seguradora DELPHOS DPVAT

Sr.(a) Diretor(a),

De Ordem do Dr. Rodrigo Caldas do Valle Viana, Juiz Substituto Titular da Comarca de
Inajd/PE, e através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO, para querendo, contestar no prazo
legal, sob pena de serem considerados verdadeiros os fatos narrados na exordial, assim como para
comparecer a audiéncia de tentativa de conciliagio/mediaciio designada nos autos em epigrafe para ter
lugar aos 27/10/2016 as 10h40min na Sala de Audiéncias da Comarca de Inaja/PE. Anexa segue

petigao inicial.

DECLARO, para os devidos fins, que eu, Thiago Herbert A L Santos, subscrevo este expediente por
ordem do(a) MM. Juiz(a) desta Comarca. Provimente n® 00272010 — CGJ-TIPE

Inaj (PE), 09/09/2016.

Alenciosamente,

: dora DELPHOS DPVAT
[Imo(a). Sr(a). Diretor da Seguradora D oo Bopresarial Mouke Castelo Bruco, Pina

i deira, 749, 5
:;VEIE&IH ?Emullanﬂ pance CEP. 51110-13.1

Scanned by CamScanner



§J

Classg, - o

éw:‘:n:r; ::m - Procedimeng Ordindria -
16.0255 00ZE52

Autor O Miniztérig Publica

Requerensa: Maria Sueli da Cryp

Requerigy, José Romildg ga Sitva

Atvegady, Marfios Hipdiitg Rocha Siva OABIPE-25 a5¢

udiencia de nstrugio

Por meio deste gq;
- dital fica o Advogag
0. Or. Maros Hipita Rocha Siva OABIPE. 25 355, INTIMADO para comparecer 3 ;
Sala de Audigncias

e Nlﬂamemu crimi -
mimal d

da esignada nos a

%4 Comarca de Inaja/PE. 105 9o Processa em epigrafe que se realizard acs 26/10/2016 4s 10:30 horas na

Processg ne moo:smnms.a,n.um
F:Ja'ﬁ-&ﬂ.' Relntagmc.iu! Hamrhem;io de Pogza
Expedients ne 2016.0255.002553

ﬂ.-u!ur.' Lueilene Brasiliane da Siva

Requerida: Josg Remildo da Silva

Advogado: Tiago Siva de Cristo OAB/PE-35 440

Réw: Raman Lacerda

- 15

Por meio desta Edital

g G fica a parte autor pes coam|
3 audiéneia de tentativa de mﬂpa ;;:.;,ufm' o Pess0a de seu Advagado, Dr. Tiago Silva de Cristo OAB/PE-35.448 , INTIMADA para comparecer
N2 Sala de Audiéncias da Comarca de Iﬂﬂii%PE_ designada nos autos do Processo em epigrale que se realizar aos 25/10/2016 @s 14.00 horas

I‘:‘fr_oca-.:w n® 0000240-56.2016.8.17.0720

Clam Frocedimento Sumario

Efpedianh n* 2016.0255.002554

Al_.lltur: Josefa Olindrina da Conceicio

Autor: Ranato Jodo dos Santos

Advegado: Elizabeth Fagundes da Silva CABPE-13 B58-D

Jfr;-u; Seguradora Delphos DEVAT

HE

Por meio deste Edilal ficam os aulores, na pessoa de sua Advogada, Dra. Elizabeth Fagundes da Silva DAR/PE-13.858-D , INTIMADOS para
Processe em epigrale que se realizard aos 27102016

g_bmpammr&m 4 audiéncia de tentativa de conclliagdo/mediagdo designada nos autos do
as 10:40 heras na Sala de Audincias da Comarca de InajaPE,

Processo n® 0000413-85.2013.8.17.0720
Classe: Agdo Penal - Procedimenta Sumério
Expediente n® 2016.0255 002856
Autor: o Ministério Publico
E_equerenne: Maria Suell da Cruz
Requerido: José Romildo da Silva
Advogado: Marfios Hipdlito Rocha Silva OABIPE-25.355
parecer 3 audidéncia de instrugia

I;_m' meio deste Edital fica o Advogado, Dr. Marllos Hipolite Rocha Silva OAB/PE-25.355, INTIMADO para com
& julgamento criminal designada nos autos do Processo em epigrafe que se realizard aos 26/10/2016 4s 09:30 horas na Sala de Audiénciag

da Comarca de Ingja/PE.
Inajd ~ PE, 13 de selembra de 2016.

;. Thlago Herbert Alves Lima Santos
: Chefe de Secretarla

1604
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Comarca de Inaja

?Ecessa ne UﬂﬂﬂZdﬂ-EE.EDIE.B.I 70720

RMO DE AUDIENCIA

P ;:Escl? dias do més de Outubro de 2016, 35 10h00, nesta cidade e cumﬂf'fa Fje g Ei::?:ig
el .;uma:;:' na sala das. audiéncias deste Juizo, onde se encontrava o Juiz de Direito emdﬂxde o
it ; .Exrrno. Rodrigo Caldas do Valle Viana. Presente a parte autora, acompanhada d

:::ga: a4 constituida a Bely. Elizabeth Fagundes da Silva — OABPE 13858. Ausente o preposto 03
requerida, bem comg sey advogada.

apli Aberta a audiéncia, verificou-se a auséncia da parte requerida, ndo sendo possivel a
plicacdo da multa do art. 33a, §82, do NCPC, em razdo da ndo devolucdo do AR.

_DELIBERACOES: 1) Analisande os autos, verifiquei a possibilidade da ocorréncia da
F’EH”TF"”* haja vista que o Gbito ocorreu em 23/04/2006 (fls. 08), sendo certo que o praio
prescricional, nos termos dg Stimula 405 do 5TJ, que é de 03 anos. 2) Fica concedido prazo de 15 dias
Para que parte autora colacione aos autos documento comprobatédrio da interrupgdo do lapso
temporal. 3) Decorrido o prazo, com ou sem juntada de documentos, voltem-me conclusos.

Encerrada a audiéncia, @ como nada mais houve a registrar, o MM. Juiz a deu por encerrada,
detrErmlnandu a lavratura da presente ata que, depois de lida e achada conforme, segue devidamente
assinada. Eu, ____, Kathleen de Almeida Pacheco, Assessora de Magistrado, digitei.

luiz de Direito:

2 =3 P -
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EXCELENTISS /MO
s
INAJA/PE ENHOR DOUTOR Juiz pE py

Referéncia: Processo ne 0000240-56.2016.8.17.0720

Douto Julgador:

i JOSEFA OLINDRINA DA CONCEICAD, j& devidamente
qualificada nos autos do processo em epigrafe, vem mui respeitosamente a presenga de Vossa
Exceléncia,

5 pela advogada ao final assinada, requerer JUNTADA das Consultas de Processo
PVAT, Autorizacio de Pagamento, Declaragio de Unicos, Herdeiros, Detalhes do processo

Primeiro Grau, Sentenga referente 3 Agdo de Retificagiio de Registro Civil em cumprimento a
solicitacdo da seguradora e comprovante de postagem dos correios.

Termos em que,

Pede deferimento.

Inaja, 11 de novembro de 2016,

423 2014 257 O4R3E4 ag-{4-PRie Lh-4L 12728 TIA

Scanned by CamScanner



[Loan
DPVAT —_J

ot serwigo COMNSLULTA  AVISO OE SINISTEO  RELATORIOS I

OLIMORINA MARIA Da CONCEICAD L
Dats Hascimensy : 18011918 2 z
CPF da Vilimg ; SROTS723404 ! g CL’U__ i
Data dg Sinlstrg - TA0412004 | — r
Naturszg das Sinistrog l—"F._MBRTE Y :'. {_ .
e Po— '-'_“-.u':_'-.. o
Niimern g Procegsg - 2006172008
Data da iy Atualizapgg . 11042014
Seguradorg ; om0 - ZURICH S &

SEGUROS E FREVID
Sluacio de Processn :

a Carta com, Informacses sohr o "egulacio da sinistro enviaga ag Reguerants.

Documenigs Emitides Par o Froceasg «
]
¥
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dlelphos

DPVAT

s

HOME ppyar ¢ T
N REGAPHOCE!&DE BOCS. BAsicog NORMAS / LEGISLAGBes

Exibigso do Status de Regulagso
Rio de laneirg, 13 de Agostg de 2@14,

Boletim yo wialy 355551.-'1314

Seguradara.”: ZURICH SANTANDER BRASTL SEGUROS £ PREVID

AfC: ELIZABETH FAGUNDES DA STLya
SEGURD D.PVL AT,

REF, : ESCLMECIHEHTDSIIHFURHA{EIES

Prezada( 5) a‘enhqr[es} "

Recepcionamgs Sua solicitacsg

e de continuidg
verificamos due o processy e

epigrafe encontra.
Informamos que desdemmﬁnaw
72108/ 2607 s tends

Ec_.r- inércia do MEEMo, tendo assim sido fulminade o direito
ider,

» data

g Ressaltamos que de acords con g o

artigo les parigrafo i,
28 (vinte) angs Para 81 (trés) ang

5, observando-se as nermas
N.Sinistro Nome da Vitima

2BR617 2908 OLIMDRINA MARIA D& CONCEICAD Morte

Cordialmente

ZURICH SANTANDER BRASIL SEGUROS E PREVID
Valtar

0 www.delphos.com.be | Mapa do Site | Links | Fale Conosco

MATERIAL DE SERVICO

de da regulacio enviada em @788I014

l Legin J

CONSULTA  AVISO DE SINISTRO  RELATORIOS

to
alvo de nossa maior atencdo, no entan

L]

5& sem movimentacio hd mais de trés anos.

endentes NP
EMm que foi emitida » dltima carta de solicitagio de dnc::::z:anp e
havidg manifestacio por Parte do requerente em 14/84/2011 , o que configura a p e isirainre
42 recebimento da indenizagdo, conforme pare

de
I¥, do Nove Codigo Civil o prazo prescricional ﬂ:;,iddz‘!duf:’ifil.
de transicho previstas pelo artige 2028 do Movo go

DELPHOS - Tecnologia em Seguros
Exln sile & maia vipsalzad na Tesnhonia 124 ¢ T4
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mE‘lphos
‘ DPVAT

HOME ppyar

ED]!ti- Ma B
Seguradora, | i HNSHEII

AT MAKDEL
SEGURD 0Py a7,
BCusamosg 0 receh

QEervinas imentg dofs

] decumenty
Pedida, e U mesma(s) nig atende{{:

i
] Encatinhada(s) por y.ca, relativa(s) so(s) sinistro(s) referenciado(s).
) nossa solieitacan,

conforme abaixao esclareceros, sendo assim, relterames ©
Original da pec

lafagan de (]
QU 3 vitina falecey, , qua::fdad.“ rerdelros passada pelns
COMD, Se A yitin ® o5

a delwg : nomes de todas
todos o5 Filhas da viur:q ::Mpanhh“{ﬂ} reconhecidafg)

filhas da witima & duas testemunhas, infornands o estado civil
85 filhos (vivos e porventura falecidos) deixados pela mesma, bem
Pela Lei Previdencidria, uma vez que o enwilado ndo fol passado por
- Chpia de com
Provante ge
Correspondéncia (CER 1nc1u5:w}lr!:$:$a i Mreticliniuy) A

informando dados completos para envlo de
que nio fol enviads,
- Original da Procuracs

2Specifica a himento e
3ssinatura dg Farmulirig de M:tnriza:;' d:n:;?;:::mntn ey P2 Fomilemll ot Bl el
O enderecg completo dag

part, fereédita de indenizagin de sinistro DPVAT, econstando a :lden:diﬂtlciﬂ L
i . B5, M3 Ver que no enviado nag consta reconhecimento de firma(s) por “autenticidade ou como
auténtica ou verdadejrs afs) assinaturals), canforpe deterninacio da Seguradora Lider

DPVAT,
Carteira da Identidade ou de Trasalhe doga) procuradorial,
- Copia do Cpp dofa) Procurador(a),

- Cépia da

ma vez que nio fol enviada,
Ura VeI que nio fol enviasde,
- Declaracio assinada pelafa) procuradar
quaisquer SUCursais desta)

acords com & Circular

Circular SUSEP ne 3pe/70me
de dinheirn,

de nossa reguladors:  www,dpvat.com.br oy em

»  tonslderadas as hipdteses de que nio possuam ou se recusem, de

adora Lider - DEVAT, en atendiments ag dispssto ao art, 180 da

relativamente 3 prevencio e combate a30s crimes de lavagen

- Comprovante de profissds e renda do(a) procurador(a), consi
dcordo com a Cireular PRES

deradas as hipiteses de que nio possuam ou se recuses, , de

I 116/2089, enitida pela Seguradora Lider - DPVAT, an atendiments ac disposto so art, 18 da

Circular SUSEP ne 388/2889, pertinente & manutencie de cadastra, relativamente § Pravencio e combate aos crimes de lavagen
de dinheiro,

< NOVD Formuldrio de Autorizacis de Pagamento  {modelo disponivel mo site de nossa reguladara:
qubisquer sucursais desta), totalmente preenchide exclusivamente con os dados do beneficiirio / §
EMENDAS, devidanents assinade {o procuradae

poderd assinar medlante apresentacio de procy
preenchiments do fornuldrin), referente ao heneficiirin Renato,

W dpvat . com.br oy en
averecido, sem RASURAS au

Deverdo ser informadas a profiss3o e a renda dofa) benefleidriofa), consideradas as hi
recusem, de acerds com a Circular PRESI 115/2863, emitida pela Seguradora Lider -
art. 18 da Circular SUSEP ne 338/208%

Poteses de que ndo possuam ou se
s PEFtinente & manutenclo de cadastra,
crimes de lavagem de dinheirs,

DFVAT, em stendimenta an disposte an

relativamente A Prevencic e combate aos

: oderd ser informado os dades de conta: BENEFICIDS, PROCURADOR SU CONTA  CAIXA FACTL {conforms
N:E:ng;.ﬁun;hmfbum no Site da CEF, trata-se de rodalidade de conta com limite de movimentacio mensal ng valer de
té A3 2.808,08, portanto inadequada para crédite de indenizaglo do Segura OFVAT). 2) Conta Conjunta & permitida somente
s cébin-;ntu; da indenizacdo cabivel ao TITULAR. 3} Case nlo possua conta-corrente em nenhunm Banco nem conta-poaupanca
pard. e Bradesco, Itad ou Caixa Econdmica Federal, abra em um desses trés bancos wna cofta-poupanca sem tarifas, oy
::;‘Ea;,f::,:u, para lrm:,etw_q- a indenizacdo do DPVAT. Salba mais acessands g site Wl dpvat. com. br,

# »

Fara que possamos agilizar a regulacdo do{s) sinistrofs), ofs) decumenta(s) solicitadels) deve(m) ser capeado(s) por escy
o
correspondéncla,

N, 5inistro  Nome da Vitima

Matureza

20961720088 OLIMDRINA WARIA DA COWCEICAD Morte

Cordlalmente

FURICH SANTAMDER BRASIL SEGURCS E PREVID
“oltar

i ! -
T
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II l h ..
i 1@ S A
e pD OT [‘Login '
‘ HOME DPVAT ENTREGA proc I
ESS0s |
DOCS. BAsicas unlmsn:ﬁlsu:ﬁ
ES Iu.tmmn!ml.m;n COMNEULTA |

Exibicio dn_Statu;-‘- de Regulagio rm——

Rio de Jaretro, 01 de Junhg gp 28a7

:]eti: N ... 872108/2807 . 2N

Euradora, , . ; ‘

a ZURLCH SANTANDER pRasy, SEGUROS E PrEvID }ﬁ .

AJC: MANDEL 1080 a s1iyy S =

SEGURO D,P.V.A. T, - H ]
) e/

ACusamps o recebiments gg
Ooservamos que ofs) mesne{

(5} doacument, 3
pedido s anchudhadols) por V.53, relativeis) aofs) sinistra(s) referenciado(s).

£} ndo atenge
(m} nossa solicitacho, conforme abaio esclarecenss, sends assim, relteramos o

- Cépia da Certidia de f " ¥ Renato, constando a retl Leacho §
caﬂﬂﬂeﬂtn o
5 beneficid los Josefa e il
uma wezr gue g nome da Eenitara ﬂi\ﬂ&!‘ﬁi de outros documentos .
Id’&ﬂtlﬂﬂde da vit: ﬂlimﬂl‘lna

Identida
de e Certidio de casamenio dos beneficidrios: Olindrina

- Briginal da Decla
@ que a vitima -Fﬂect';ﬂa: de Unicos Herdeiras passada pelos filhos da vitims e duas testemunhas, informands o estado clvil
k: quantidade de filhes (vives e porventura falecidos) deivados pela mesma, bem comp, s a witima

ded
v:t:$‘ companheiralo) reconhecidale) pela Led Previdencidris, uma ver que o amviado n3s fol passade por todos os filhos da

= Copia do comprovante de residénci i
@ dafs]  beneficidrio(s) Josefa e Rensto, informands dades completos para envio de
correspondéncia (CEP inclusive), uma vez que ndo fol enviada, ' e

E}eﬁhncin de AUTORIZACAD DE PAGAMENTO - CREDITO ©E INDENIZACAD DE SINISTRO DPVAT, CONFORME CIRCULAR DPVAT/SIN 815/2982
i /83/82,  totalmente preenchida (dados do bemeficiiria: noms, identidade, CPF, banca, agéncls @ conta corrente)
icando uma das @3 (trés} formas de Pagamento, uma vez que nEo foran enviados para os beneficidrios Josefa e Renato.

E obrigatdrio preenchimanto do campe CPF e assinatura do favorecido/beneficidric,
A Declaracio poderd ser firmada pelo procurador, mediante  apresentacdo de procuracho, especifica para o presnchimento
do Formuldrio.

085%.: Na autorizacdo de pagamento, nao poderd ser infornade os dados de comta:
- BEMEFICIOS, COMIUNTAS ¢ de PROCURADOR.

Este documento ndo poderd em hipdtese alguma conter:
= DADDS INCORRETOS, RASURAS ou EMENDAS.

0 Formuldrio de autorizacho com dado(s) incorreta(s) nBo € aceito pelo Convénio DPWAT-FEMASEG.
{ Modelo disponivel no site de nossa reguladora: s delphos . com.br ou en quaisquer sucursals desta).

para gue possamos agilizar a regulacdo dofs) sinistro{s}, ofs) documento{s) solicitade(s) deve(m) ser capeado(s) por essa
correspondéncia.

N.5ipistro  MWone da vitima Haturgza

ZRBE17I9AR OLIMORIMA HARIA DA CONCETICAD

Cordialmente
ZURTCH SANTANDER BRASIL SEGUROS E PREVID

Valtar

Sita | Links | Fale Conosca S DELPHOS - Tecnologta em Seguros

do
M.dﬂgh@@ﬂﬂ_’!‘ﬁ_t Mapa do- Eiidm 40 & r—pmmﬂ.mw“;;‘;
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melphos (oo

DPVAT

HOME opy
AT ENTREGA RO
CESS05 pg
C5. BASICDS NORMAS / LEGISLAGBES MATERIAL DE SERVICO CONSULTA AVISO DE SIMISTRO RELATORIOS

Exibicdo do Status de Regulagio -

Rig
de Janeire, og de Feveroiro de Zppy |

Ba
SE;::::;I! -1 BLB231/2007
F3e..: ZURICH SANTAND
ER BRASIL SEGUROS E
PREVID f
[

ASC: MANDEL J0AD 0 STLVA

SEGLRO D.P.v.A T,
Tomamos conh - .
ecime
. mﬂﬁu::? nﬁ{;} docunento(s) fesclarecinento(s) apresentado{s) por V.5a. & diante das novas informacdes, als)
critérios de regulacho anteriormente adotado(s), solicitames:
- Copla da primeira
- ) e 0%

Ertr'“s documentos. via da Certidio de Casamento da vitima,uma vez gue constam divergéncias no nome 03 MARREEAEY
Do::::::h: apresentadas nas documentos relaclonados:

5 da vitima: 0lindrina Maria da Conceleds )

Daocument

0% dos Sri. Renarto @ Josefa: Olindrina Generosa de Jesus
- Cdpia da Certidio imen da vitima
entre os outros dﬂcl::n:::i: to dos filhos da vitima Josefa e Renato, uma vez que constan divergéncias no nome
- m‘. L

i :3’::}111 da Declaracio de Unicos Herdelros passada pelos filnos da vitima e duas testemunhas, Informarct B astada :‘;"i:
que & vitima faleceu, 3 quantidads de Filhos (vives ¢ porventura falacidos) deluacor pels mesna, bem como, se B LIEU
Fitine companheira(o) reconhecidafa) pela Led Previdencidris, uma vez que & enviado ndo foi passada por todos os filhos 02
- Copla do comprovante de residéncia do(s) beneficlirio(s), Josefs e Renats, informands dados completos pard envic de
correspondéncia (CEP Inclusive), uma ver gue nao fol enviade.

faso a witima tenha realmente falecido no estado civil de viwva, conferne infarmada na baletin de ocorrencia, enviar:
- Copia AUTENTICADA da Certidio de Obito da vitima, constando & ratiflcacio judicial no estado eivil da mesma.

- Declaragdo de AUTORTZACAD DE PAGAMENTD - CREDITC DE INDENIZACAD DE SINISTRO OPVAT, CONFORME CIRCULAR DPVAT/SIN @15/28ad
DE B4/03/B2, ‘totalmente preenchida (dados do bencficidric: none, identidade, CPF, banco, agéncia e conta corrente}
indicands uma das @3 (trés) formas de pagamento, uma VeZ gque ndo fol enviada por todos os filhos.

£ obrigatéric preenchiments do campe OFF @ assinatura do favorecido/beneficlirie.

A Declaracdo poderd ser firmada pelo procurador, mediante apresentacio de procuracdo,

do Formuldrio.
085, : Na autorizagdo de pagamento, nbo poderd ser informado of dados de conta:

- BENEFICIOS, CONJUNTAS e de FROCURADOR.
Este documento nio poderd em hipdtese alguna conter:

. pADDS INCOARETOS, RASURAS ou EMEMDAS,

0 Fermulirio de autorizacde com dado(s) incerreto(s) nio & acelto pela Convinlo DPVAT-FENASEG.

especifica para © presnchimento

{ Modelo disponivel no site de nossa reguladora: i, Gelphos. com.br ou en qualsquer sucursals desta).
caso os Srs. Renato B Jasefa nao sejam filhes da vitina deverd ser enviada a certidio de nascimento dos mesmos para
COMprovagad.
posSAmS agilizar a regulacio dafs) sinistrels), ofs) dorumento(s) solicltado(s) deve(m) ser capeadals) por essa

Para gue
correspandéncia.

W.sinistro Mome da vitima Natureza
______ :

2806172508 OLIMDRINA MARLA {4 CONCEICAD

cordialmente
TURICH SANTANDER ERASIL SEGUROS E PREVID
Vaoltar
wwwe delphos.com.br | Mapa o Slie | Links | Fale Conosso 3. . DELPHOS - Tacnciogla em Saguras
B e & mebr sl s s 18741 760

"R
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2:1:-‘:1-. |, L 133400/ 2004
Ruradara, , , - TURICH SANTARDE R
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. e
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5 :"ln_lg—- w

LEELS | SChUnos ¢ PREVID

SEGURD UIT‘LU.LT,

Entrotantd;
Afusimos o tLih] il '-5‘51} dacuim \tﬂ-ti] rrlat vols) snis) sinls t
.'Il.‘l.’lkﬂ l1l|1lfﬂlrﬂ{ﬁ}, U{‘:I‘

RS contimuidade § regulacho Uols) mewmofs), faz-se mocestdrio a bpresentacdo do(s) decumentols)
falfis) nio foraim) oneanlnhado(s) Junto so seu requerimento.

- Cdpla autentlcada pela el

® carimbada pela autard

inada
egacla da mdltamenio no fegistro de Ocorréncln Policial ou Certidlo do drgha pelisial MeH
documentos,

QUETDS
dnde policinl, corriginds o nome da vitima, Uma ver que © mesmo ndo colnclde con =

- diverginela
Copla da Certiddo de Nageimento da vitina, constamio a retificacdo Juitelal na nowe da masmd, wiSHO ILT‘C;;E[;M . LFE
Nd nome da genltors entes ou dorumentos ewladas, ou seja, cartelea de Qdentidade - AETRIR MAKIE
‘ OLINDRINA HARTA DA CONCETCAD,
(B/RBGIONSY  uma weg qins constam divergbnelias no nowe di nesna entre o8 outros dacumento . da Declaracdo
(UL f00a) « Chpla da Certidin de Moscleento ou de Cosseenta do(s) h"'“"f“iirmt‘}'{H;mjfﬁlil‘ﬂ::i:l:::““ falysnils
i Unleos Herdelros passada palos (i1hos da vitina o duas testemuphas, Informanda o e

hedra{e)
- {tima deixou compan
quantidade de T11hos (vivos e porvenlioea Talecidos) delxades pela mesma, bem como, 36 3 ¥

reconhecidaley pola Lol Prevldenc lbela, umg ver que nho Fol enviade,

c-pﬂ,ﬂn(ﬂ par esEh
Para gque possanon agdllzar a regulacia do{s) stntstrals), ofs) documento(s) solieitadais) deve(n] ser
corrasponddncia,

W.Ginlatrn  Moma dn Vitina watimera
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Foi enviado quando 7777 ;
segue abaixo a ultima correspondencia enviada em 19/04/11.

Numero da Carta.......: DBEZ/DPV/031065/2011
Modelo da Carta,......: S0L 03

Rnalista Responsavel..: ASF

Seguradora. cev....: SANTANDER SEGUROS S/A

R

Rio de Janeiro, 19 de Abril de 2011.

Ilmo{a). Sr{a}.
MANOEL JOAD DR SILVA
SEGURD D.P.V.A.T.

Acusamos o recebimento do(s) documento(s) encaminhado(s) peor V.S5a.
relativo(s) ac(s) sinistrols} referenciado(s). Observamos que o(s)
mesmo(5) ndo atende(m) nossa solicitagdo, conforme abaixo
esclarecemos, sendo assim, reiteramos ¢ pedido.

Original da Declaracdo de Unicos Herdeiros passada pelos filhos da
vitima e duas testemunhas, informando o estado civil que a vitima
faleceu, a guantidade e os nomes de todos os filhos (vivos e
porventura falecidos) deixados pela mesma, bem como, s5e a vitima
deixou companheiralo) reconhecida{o) pela Lei Previdenciaria, uma vez
gue o enviado nioc foi passado por tedes os filhos da vitima.

- Copia do comprovante de residéncia do(s) beneficidrio(s) Renato,
informando dados completos para envic de correspondéncia (CEP
inclusive), uma vez que ndc foli enviado.

- Original da Procuragdo especifica para o acompanhamento do processo
de sinistro DEVAT, bem como para © preenchimento e assinatura do
Formulidrio de Autorizagdo de pagamento/crédite de indenizacio de
sinistro DPVAT, constando a identificagdo e o enderego completo das
partes, uma veZ que no enviado nd3o consta reconhecimento de firma(s)
por "aytenticidade ou como auténtica ou verdadeira™ a(s)
assinatura(s), conforme determinacdo da Seguradora Lider-DPVAT.

- Cépia da Carteira de Identidade ou de Trabalho do(a) procurader(a),
uma vez gue ndo foi enviado.

- Chpia do CPF dola) procurador(a}, uma vez que naoc foi enviado.

- Declaracdo assinada pelola) procurador (a) (modelo disponivel no site
de nossa reguladora: www.dpvat.com.br ou em quaisquer sucursais
desta) informando profissdo e renda, consideradas as hipéteses de que
nio possuam ou se recusem, de acordo com a Circular PRESI 116/2009,
emitida pela Seguradora Lider - DEVAT, em atendimento ao disposto ao
Lrt. 10, da Ciréular SUSEE n® 380/2009, pertinente 4 manutencdo de
cadastro; relativamente i prevencia e combate aos crimes de lavagem de
dinheiro.

- Comprovante de profissdo e renda dol(a) precuradoria), consideradas
as hipéteses de que nio possuam ou se recusem,, de acordo com a
Circular PRESI 116/2009, emitida pela Saguradara Lidar - DPVAT, em
atendimento aoc disposto ao art. 10 da er;ular SUSEF n® 380/2009,
pertinente & manutenclo de cadastro, relativamente &4 prevengdo e
combate acs crimes de lavagem de dinheiroc.
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= NOVO Foyniy:
B -L]]_a_ri
Site de nosss ; Q ':fE.' t'ﬂrl?acjc de
desta), totalme Tuladg B2 Pagament,

: A R imodelo dispong
o & ; prat. Fonivel no
beneficiar;, . Preenchiqg, . S NEBE I, ey e sai
/ 5 i dq L sucursais
o8 d 5
i RAS ou EMENDAS, detari;amgite
Slnar g i <
a para o s mediante dpresentacioc de

enchi
e ente de formulério), referente
Deverdo ser j

de acordo
Pela Seguradora Lider - DPVAT,

man : 10 da Circular Susgp pe 3B0/2009
combate acs o dnutencio de cadastro, relativamente & Prevencic e J
2 dinheirs,
ATENCAD: Na .
PRDCUR%DDQ]ozagoﬁﬁieéirizr Enf?rmado ©5 dados de conta: BENEFICIOS,
Site ds CEF, trata ag o FdCI? (conforme Eﬁclarecim?nFc piblice no
Movimentacan e de mo alldad? de conta com limite de

= mensal no valor de ate B3 2.000,00, portanto inadequada
para crédito de indenizacis do Seguro DEVAT). 2} Conta Conjunta é |
Permitida somente para recebimento da indenizagio cabivel as TITULAE.
3} Caso nao PO83ua conta-corrente em nenhum banco nem coenta-poupanca
nos Bancos, Bradesco, Ttag ou Caixa Econdmica Federal, abra em um
desses trés bancaes uma conta-poupanga sem tarifas, ou seja, gratuita,

Para receber a indenizaciodo DEVAT. Saiba mais acessando o site
www.dpvat. com.br.

Para que possamos agilizar a regulagdo do(s) sinistro(s), ols)
documenta(s) solicitado(s) deve(m) ser capeado(s) por essa
correspondéncia.

M.S5inistro HN.Pasta Nome da Vitima

2006172908 20061725908 OLIMDRINA MARIA DA CONCEICAD

Att,
Ana Claudia _
Delphos Servigos Téenicos S/A
Tel.:(81) 4009.1708/ 322 1-1682
Fax:(81) 4009.1701 :
ana.santoso delplos.com. o
Skipe:ana.santos.delphos

—-— Original MESSEQE_ qr—:

To: al 5 ;ﬁ;;Enjlgf

S e 16, 2011 9:25 AM ‘ ) _
Sent: Lhu&séc_lay. Jlrrgeslf. 221:106 172908 - Olimdrina Maria da Conceigio.
Subject: RE: sed '

Prezada fla ]S:'ael:t;&vncé recebeu a documentagdo que enviei pelos correios referente -'
gostaria de saber :

i umento.
B Josefa Olindrina da Silve, ¢ se falta mais algum documento
ona

fico no aguardo de qualquer resposta.

i o
meus votos de aprego € considerag

Scanned by CamScanner



N* do Sinistro ou ASD: 20061729

AUTORIZACAO DE PAGAMENTO

CREDITO EM coNTa POUPANCA DO BANCO BRADESCO
BANCO N°: 237 - AGENCIA N 31623 - C/POUPANCA: 02557070

Declaro que a conta acima mencionada & de minha titularidade.
Uma vez efetuado o Pagamento/crédito do valor da indenizagdo do sinistro, de
acordo com as informagées acima descritas, reconhego e dou como quitado o
valor da referida indenizagao.
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- . ::? :'.=: T % |
DECLARACAO DE UNICOS HERDEIROS {/:_j

i TR

Declaro, em s& consciéncia e para os devidos fins e efeitos,
que OLINDRINA MARIA DA CONCEIGAOQ, faleceu em 23/04/2006, no estado

civil de Solteira, n&o deixando companheiro, nem outro(s) herdeiro(s), além do
abaixo mencionado:

1. JOSEFA OLINDRINA DA SILVA, na qualidade de filha.

-~ Esta declaragio & a expressao da verdade, pela qual me
responsabilizo, perante a lei (Artigo 299 do Codigo Penal).

Aracaju, 07 de abril de 2011.
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cessual uUnificada

ita Pro
Consu o 20 Grau PJe]

PODER JUDICIARIO dwin; 1°
[ 1% Grau Judwin;

DE PERNAMBUCO

Dados para consulta

Consultar por: E_Da_l_ius da parte L _._"'i ( /;. :2-7 . i
Comarca: | Inajd_ Y \ -/
Meio de tramitacdo: | Todos ,’% ¥ /"j
CPF/CHMNP): '

Nome: ’_.Tusefa D|||-||:|r||-|a da.-_"";n;r"a — | [_] consultar por nome axaty

Nome da mae; | ' = | [ ] consultar por nome exato
|

Mome do pai: | [C] Consultar por nome exato

I|_ '.I:u_n;;ll:nr
(5 DETALHES DO PROCESSD - 1° GRAU (Fisico)

B 0000246-73.2010.8.17.0720

Orgdo Julgador: Vara Unica da Comarca de Inaja
Classe CNJ: Retificagdo ou Suprimento ou Restauragao de Registro Civil
Assunto(s) CN.): Relificagio de Mome;

Partes Exibingo lodas as partes

Requersnte; Josefa Olindrina da Siva
Requersnte: Renato Jodo dos Santos
Advogade:  Elizabeth Fagundes da Siva

Movimentagdes Exhindo lodas a5 movimeniagies Listar somente as 5 fimas
03/12/2010 09:37 Arquivaments - Definitiva
03122010 0934 Juntada de #{tipo_de_documanta} - Capia de Expedients
g 05/11/2010 12:05 Expedicio de Documantas - Mandados
15M10/2010 10:55 Recehidas o5 autes - Ciente nos autos

15/10/2010 11:58

1310/2010 1111

Remessa Carga - Minstério Poblico

Registro @ Publicagae de Sentanca - Julgado procedente o pedido

(Cigue para resume) Aclo de Retificagio de Registro Civil Processo: 0000246-73-2010-8-17-
0720 SENTENGA Vistos, ete, JOSEFA OLIDRINA DA SILVA, bastante qualificado (a) nos autos
reprezentado (a) por advogada devidamente habiltada, ajuizou a presente ACAO DE ?
RETIFICAGADQ DE REGISTRO DE CASAMENTO COM PEDIDO DE LIMINAR, com a finalidade
de relificar seu assentamento de casamento, eis que no gue se refere ao nome de sua genitora
constou somo sendo OLINDRINA GENEROZA DE JESUS quando o correto seria OLINDRINA
MARIA DA CONCEIGAD, requerendo sssim a retificacia de seu registro. Ainicial veio instrulda
com ot documenios de fls. 05/20. O douto representante do Ministério Pdblico, sob a veste de
Curador des Registras Piblicos, opinou pelo defermenta do pedido (fls 25). Considerando o
objeto da retificagdo, a instrugdo documental, no caso concreto, demonsira-se suficiente para o
julgamento. E o breve relato. Decido. Cogita-se de pedido de retificagdo de registro civil
proposio por JOSEFA OLIDRINA DA SILVA visando 2 retificagao da nome de sua genitora
confarme plelteado na exordial. O daulo representante do Ministérls Publice opinou d
favoravelmente ao pedido, O Sistera Registral Patrio aponla para a necessidade da adequy
do registro 4 realidade que ele pretenda retratar, diga-se, o regisiro deve espemar da fnm agdo
mais fial possivel o fato regisirado e seus consectarios. Neste ponto, Water Cruz Bisarig a
assevera; "RETIFICAGAC- O conteido do registro deve correspondsar 4 realidade dos f Jon
essa realidade decorre do conjunto de tadas as informacies contidas no registro gu gy atos. E
Se alguma das informagdes & incoreta, necesséria sua corred0, para que o registro "
averbagda represents um retrato da reaidade o mais fiel possivel’ (In Leide Regisir ou
Anatada, SWENSSON, Weler Cruz; NETO, Renato Swensson; SILVA, Afonso Celso C‘d’;F‘Uhﬁ:nﬁ
o da; il
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23/09/2010 12:55

23/08/2010 11:08
23/08/2010 11:05
23082010 10:36

23i08/2010 0&:09

e -

i jtora Juarez
Swensson, Alessandra Seino Granja, 2° ediclo, p.171, comentarios a;t}]msE?;:'anEi 23
de Oliveira). Dai o comando do art, 109 da Lei n. 6.015/73 vazado nos 588 50 Ko o Civil, {4
"Art 109 Quem pretender que se restaure, supra ou retifque asseNIaMERtl b o %
requererd, em peticdo fundamentada e instruida com documentos ?ui-m & 03
testermunhas, que o Juizo ordene, ouvidos o 6rgao do Ministério PUblico tivos concrelos que
prazo ce 5 (cinco) dias, que correrd em cartorio”. Nao Ve, portanto, mo 30 de SEUS dados
obstem ¢ deferments do pedido de retificago, pois com a insergan 8 COrred ada, de lago, no
fio assentamento de nascmento, este retratara a verdade que deve estar gk 5.015/73, bem
registra civil ANTE O EXPOSTO, observando o art. 109 e paragraias daLIF_fIGrEﬁ' PROCEDENTE
coma amparade nas provas carreadas e no Wckdo parecer do pargie 'J de conseqbéncia,
O PEDIDO DE RETIFICAGAO nos termos em que foi proposto, & por via 08 TP B weni e o
DETERMINO que o 5r. Oficial Registrador do Cartorio de Regsto CIviSoTRe
regisiro do autor nos termas do pedido. Expega-se o competente AN !:".ﬁ'* do parecer do
RETIFICACAD, juntando ao mandado copia da sentenga, da pslicac e 'Nch ArguUNEM-58.
Miistério Pibiica e certidao do Uansito em juigado. Sem custas, PR 1 EXPRES 00 "oapER
InjA(PE), 28 de setembro de 2010. Carlos Eduardo das Neves Mathias ?Iﬁu UNICA DA
JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO JUIZO DE DIREITO DAVARS . ilh 0 o s
COMARCA DE INAJA fem que foi proposto, e por via de consequéncid, DE =0 - "o
Oficial Registrador do Cartario de Registro Civi comgetente retfique o F8 gt{ﬂnmndo ao
termos do pedido. Expega-se o competente MANDADO DE HETiFlngahlilcu & certidgo do
mandado copia da senfenga, da petigao inicial, do parecer do MinSIENg Fo Pol oo de
transito am julgado Sem custas. PRI Exp Nec. Arquivem-se. Inaja{FEl.leﬂ DO ESTADO
2010, Carlos Eduardo das Neves Mathias Juz Substituto PODER JUDIC DE INAJA 1
DE PERNAMBUCO JUIZO DE DIREITO DA VARA UNICA DA COMARCA

Juigado procedente o pedido
: . ; e . poo0246-73-201 0-B-17-
{Clique para resurmir) Agdo de Retficagao de Registre Civil Processo a iy
0720 SENTENGA Vistos, etc. JOSEFA OLIDTN.T_ DdA SiLvA, ba:;a:;t::.gﬁﬁ:ado Eﬂé nos au
representado {a) por advogada devidamente habilitada, suzou idade
RETIFICAGAD D o aa O DE CASAMENTO COM PEDIDO DE LIMINAR, ﬁg";f;;‘::gma
de retficar seu assentamento de casamento, eis que no que se refere 20 ”'-‘-‘mﬂn.a OLINDRINA
constou como sendo OLINDRINA GENEROZA DE JESUS quanda o corretd se " seio instrulda
MARIA DA CONCEICAD, requerendo assim a retificagio de seu ragsiro. A mmﬂm eaiderahess
com ot documenios de fis 05/20. O douto representanta do Ministerio Pubh:g. & ekadomin
Curadar dos Registros Publicos, opinou pelo deferimento do pedido (fls.25). e el
objeto da reliicagio, 3 instrugao documental, no casc concreto, demonsira-S€ Su 'f'-"?f"i pe
julgamento. E o breve relato. Decido. Cogita-se de pedido de retificag3o de registro ¢'\’_ﬂ

propaslo por JOSEFA OLIDRINA DA SILVA visanda & retficagdo do nome de sua genitora,
confarme pleteads na exordial. O douto representante do Ministério Pablico opinou
favoravelments ao pedido. O Sistema Registral Pdtrio eponia para a necessidade da adequagao
do registro 4 realidade que ele pretends retratar, diga- se, o regisiro deve espelhar da forma
mais fiel possivel o fate regisirado @ seus consectdrios. Neste ponto, Walter Cruz Swensson
assevera "RETIFICACAD- O conleddo do registro deve corresponder & realidade dos fatos. E
gzzg reaidade decorre do conjunto de todas as informagdes contidas no regisirc ou averbacgdo.
Se alguma das informagbes & incorreta, necesséria sua corregdo, para que o registroou
averbagde represente um retrato da realidade o mas fiel possivel. {In Lei de Registros Pablicos
Anatada SWENSSON, Walter Cruz, NETO, Renato Swensson; SILVA, Afonso Celso da;
Swensson, Alessandra Senc Granja, 2° edicdo, p. 171, comentdrios a0 art. 108, Editora Juarez
da Oliveira), Dai o comands do art. 102 da Lein. B.015/73 vazada nos seguintes termos:

it 408, Quem pretender que se restaure, supra ou relifique assentamento no Registro Civil,
requerera, em pelicio fundzmentada e instruida com documentas ou com indicagao de
testamunhas, que o Julzo ordens, ouvidos o orgdo do Minizlérie Pdbbco e os interessados, no
prazo de 5 (eince) oias, que correrd em cartoria”. Nao vejo, portanto, motives concretos que
chstarm o deferimanta do pedido de retificagdo, pois com a inserzao e carrecdo de seus dados
no assentamento de nascimento, este refratara a verdade que deve estar gravada, de logo, no
registro civil ANTE O EXPOSTO, cbservando o art. 108 2 paragrafos da Lein. 6.015/73, bem
como amparado nas provas carreadas e no Wcido parecer do parquet, JULGO PROCEDENTE
0 PEDIDG DE RETIFICACAD nos termos em gue foi proposto, e por via de conseqiéngia
DETERMING que o 5r. Oficial Registrador do Cartdrio de Registro Civil competente Fﬂtiﬁ:aué "
registro do autor nos termos do pedido. Expega-se o competente MANDADO DE

RETIFICAGAD, juntando a0 mandado cépa da sentenga, da peticdo inicial, do parecer do
Minigtiério Pobleo e certid3o do ransito em julgado. Sem custas. PRI Exp.Nec. Arquivem-se
Inaja{PE), 29 de setembro de 2010. Carlos Eduardo das Neves Mathiss Juiz Substituto P’DDER
JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUICO JUIZO DE DIREITO DA VARA UNICA DA,
COMARCA DE INAJA 110 de nascmento, este retratard a verdade gue deve estar gravada, de
lage, no registro civil ANTE O EXPDSTO, cbservande o art. 109 e pardgrafos da Lain, '
£.015/73, bem como amparado nas provas carreadas @ no licido parecer do parquet, JULGO
PROCEDENTE O PEDIDO DE RETIFICACAO nes termos em que foi proposte, & por via de
conseqiéncia, DETERMIND gue o Sr. Oficial Registrador do Cartério de Registra Civil
competente retifigue o registro do auler nos lermos do pedido, Expega-se o compelente
MANCADO DE RETIFICAGAD, juntando so mandado cépia da sentenca, da peticlo inicial, d
paracer do Ministério Piblica e cerliddo do ransito em juigado. Sem custas. PRI Exp Nee 2
Arguivern-se. Inajs| PE), 29 de setembro de 2010. Carlos Eduardo das Neves Mathias s3]
Substituto PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO JUIZO DE DIREITG D‘,:q
YARA UNICA DA COMARCA DE INAJA 1
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Agio de Retificagio de Registro Civil
Frocesso: 0000246-73-2010-8-17-0720
SENTENCA

Vistos, ele,

JOSEFA OLIDRINA DA SILVA, bastante

| qualificado (a) nos autos, representado (a) por advogada

| devidamente habilitada, ajuizou a presente ACAO DE
RETIFICACAO DE REGISTRO DE CASAMENTO COM
| PEDIDO DE LIMINAR, com a finalidade de retificar seu
| assentamento de casamento, eis que no que se refere ao nome de sua
~ | genitora constou como sendo OLINDRINA GENEROZA DE

| JESUS quando o correto seria OLINDRINA MARIA DA
| CONCEIAO, requerendo assim a retificagfio de seu registro.
| A inmicial veio instruida com os documentos de

fls. 0520, .

O douto representante do Ministério Pablico,
| sob a veste de Curador dos Registros Pablicos, opinou pelo
| deferimento do pedido (fls.25).

Considerando o objeto da retificagio, a
instrugiio documental, no caso concreto, demonstra-se suficiente
| para o julgamento.
! E o breve relato.

Decido.

Cogita-se de pedido de retificagiio de registro
civil proposto por JOSEFA OLIDRINA DA SILVA visando &

| retificagiio do nome de sua genitora, conforme pleiteado na exordial.

O douto representante do Ministério Pablico
opinou favoravelmente ao pedido.

! O Sistemna Registral Patrio aponta para a

necessidade da adequagiio do registro a realidade que ele pretende
" retratar, diga-se, o registro deve espelhar da forma mais fiel possivel
o fato registrado e seus consectdrios.

Neste ponto, Walter Cruz Swensson assevera:

| "RETIFICACAO- O contetdo do registro deve corresponder a
~ realidade dos fatos. E essa realidade decorre do conjunto de todas as
_1' informagdes contidas no registro ou averbagdo. Se nl_guma das .
| informagdes ¢ incorreta, necessdria sua mrlrer;ﬁu, para que o registro
ou averbagio represente um retrato da realidade o mais fiel
possivel". (In Lei de Registros Piblicos Anotada, SWENSSON,
Walter Cruz; NETO, Renato Swensson; SILVA, Afonso Celso da;
| Swensson, Alessandra Seino Granja, 2° edigio, p.]?‘_'_l_, comentirios

Scanned by CamScanner



—

o i 3

20 art.109, Editora

———
——

Juarez de Oliveira),

Dai 0 comando do art. 109 da Lei

‘ ein. 6.015/73
vazado nos Seguintes termos: "Art.109. Quem pretender que se
restaure, supra oy retifique assentamento no Registro Civil,

Tequerera, em peticdo fundamentada e instruida com documentos ou

com indicagio de testemunhas, que o Juizo ordene, ouvidos o orgdo

do Mlmsté}*m Piblico e os interessados, no prazo de 5 (cinco) dias,
que correra em cartério".
Nio vejo, portanto, motivos concretos que

obstem o deferimento do pedido de retificagio, pois com a insergiio
€ corregdo de seus dados no assentamento de nascimento, este
retratara a verdade que deve estar gravada, de logo, no registro civil.

ANTE O EXPOSTO, observando o art. 109 e
paragrafos da Lei n. 6.015/73, bem como amparado nas provas
carreadas e no licido parecer do parquet, JULGO PROCEDENTE
O PEDIDO DE RETIFICACAO nos termos em que foi proposto, e
por via de consegiiéncia, DETERMINO que o Sr. Oficial
Registrador do Cartério de Registro Civil competente retifique o
registro do autor nos termos do pedido.

Expega-se o competente MANDADO DE
RETIFICACAO, juntando a0 mandado cépia da sentenga, da
petigdo inicial, do parecer do Ministério Publico ¢ certidio do

transito em julgado.
Sem custas. P.R.1. '
Exp.Nec. Arquivem-se.
Inaja(PE), 29 de setembro de 2010,
Carlos Edvardo das Neves
Mathias Juiz

Substituto

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
JUIZO DE DIREITO DA VARA UNICA DA COMARCA DE
INAJA

—

Estes dados sio apenas informativos, néio tendo nenhum valor legal.
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ESCRITGRIO DE ADVOCACIA
DRA. ELIZABETH FAGUNDES DA SILVA

EXCELENTISSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA VARA
COMARCA DE INAJA/PE

Referéncia: Processo n? 0000240-56.2016.8.17.0720

Douta Julzadora:

JOSEFA OLINDRINA DA CONCEICAO ¢ RENATO JOAO DOS

SANTOS, ja devidamente qualificados nos autos do processo em epigrafe, vem mui
respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, pela advogada ao final assinada,
informar o atual endereco da SEGURADORA DELPHOS DPVAT, situada na AVENIDA
BRIGADEIRO LUIS ANTONIC, N° 4485/4498, JARDIM PAULISTA, SAO PAULO/SP. CEP:

01402-002.
.+, Termos em que,
} 2 Pzde deferimento.
‘d P "% Inaj4, 03 de agosto de 2017.

ELL FAGUNDES DA SILVA

avenida Castro Alve :
amail- eliz-fagundes@hotmail.com

PP o e————
5, n? 348, Certra, Ibimirim/PE CEP: 56.580-000 Fone (0**g7) 3842-1659

12879 WIe
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Comarca de Inaja

Processo n2 0000240-56.2016.8.17.0720

DESPACHO

- ; itivo, se
Certifique-se sobre a ocorréncia de citagdo do requerido e, em caso positiv
houve apresentacio de contestacio.
T . 18,
N30 tendo sido efetivado o referido ato, renove-o, nos termos do indicado em fi

; ora
quanto a apresentacdo de resposta, observando, para tanto, o enderego indicado pela aut

em fl. retro.

Apos, conclusos.

Inaja, 22/08/2017

Tayna Lima Prado Santana

Juiza Substituta
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PODER JUDICIARIO DE PERNAMBUCO ”
JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE INAJ

CERTIDAO

Processo no: 240-56.2016.8.17.0720
Expediente: 2018.0255.002493

Certifico, para os devidos fins, que o requerido n3o fora CITADO, uma vez gue
mudou-se de endereco conforme devolugio de correspondéncia indicada as fls. 38.
Diante do exposto e ante a informagdo do novo enderego as fls. 39, fago os

autos conclusos a MM. Jufza Substituta, O referido é verdade. Dou fé. Inaja, 15 de
outubro de 2018,

= . \t'ta__--"")
ltalo de Lima Camelo Morais
Técnico Judicidrio- mat. 187389-0

Avenida Cristo Rel, s/n - Centra - CEP 56560-000 - Inajé - Pernambuco - Fone/Fax: (Onx87) 3"""——-“0_12“

Scanned by CamScanner



!_r*-..,,

Comarka de Inajd

Fls._ .0,

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Comarca de Inaja

00002 40-56.2016.8. 17.0720

Processg e

DESPACHD
f 1. Obtido o atual endereco do demandado 4 fl. 39, cite-se a parte requerida para, querendo,
contestar

No prazo de 15 (guinze) dias, nos

95 3s alegacies nao impugnadas.

2. Com 3 apresents
a

termos do art. 335 do, CPC, presumindo-se como
verdadeir
530 de contestacao, havendo arguicio

de preliminar, intime-se a parte
© SUa advogada constituida, para, quere
legal.

ndo, apresentar réplica no prazo

Cumpridas as deiihera;ﬁes, devidamente certificado, conclusos,

4, Expedientes NEcessarios.
Inaja, 08 de janeiro de 20139,
VIVIAN MAIA can EN
Juiza Substituta de Direito
|
|
!I 1#
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO |
Férum da Emfgilf'nr:ica da Comarca de Inaja

P 1 - Sem denominacso - AV CRISTO REL s/n - € iy
A : n - Centro |
————— IN4f3/PE CEP: 56560000 Telefone: (87) 3840-1616 / - E-mall: uurecn.ipai'alﬁme.jus.h - Fan: !

CARTA DE CITACAO CIVEL i

Processp n,o 0000240-56 H‘
i -56.2016.8.17.072
Classe: Procedimento Sumario -

Expediente n,o 2019.0255.001094

Partes:

Requerente JOSEFA OLIN A
DRINA DA CONCEICAD |

Requerente RENATO JOAQ DOS SANTOS =

ﬂﬁvﬂga_do Elizabeth Fagundes da Silva

Requerido: Seguradora Delphos DPVAT i

Sr.(a) Diretor(a),

De Ordem da Dra. Vivian Maia Canen, Juiza Substituta Titular da Vara Unica da
Comarca de Inaja/PE, e através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO, para querendo,

contestar no prazo de 15 (guinze) dias, sob pena de serem considerados verdadeiros os

DECLARO, para os devidos fins, que eu, Isabel Cristina R. de L. Anselmo, subscrevo este 1
expediente por ordem do(a) MM. Juiz(a) desta Comarca. Provimento n® 002/2010 — CGJ- |

TIPE
Inaja (PE), 20/05/2019.

Atenciosamente,

ra Delphos DPVAT .
.0 4486/4498, Jardim Paulista

Sr.(a) Diretor(a) da SEE!UI_'adu
Av. Brigadeiro Luis Antonio, n

SAO PAULO / SP
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Vara Uni
R Unica da Comarca de Inaja

rca e Inajé - Sem denominag3o - AV CRISTO RET, 5/n - Centro | |
Inajd/PE CEP: SBSE0000 Telefone: { - E-mail: - Fau:

CERTIDAO INFORMATIVA

No EXPEDIENTE: 2019.0255.001143

CERTIFICO para os devidos fins que, nesta data, procedi ao envio da carta '

43 ao Setor de Distribuicdio e Protocolamento, para que o mesmo envie o
referido documento ao sey destinatario,

de fl.

QO referido & verdade e dou fé, Dado e passado nesta Cidade do Inaja, aos
23/05/2019.

Eu, Thiago Herbert A L Santos, Técnico Judicidrio, subscrevo e assino.

i e —— ¥
et e -
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